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Abstract
This bachelor thesis deals with design and implementation of application
for study agenda of elementary school. The interface of the application is
provided using web services. The main purpose of the application is to
be part of a benchmark for software testing tools. For this reason, there
was a great emphasis on the testing of the application and eliminating as
many bugs as possible. The goal is to create a "bug-free" application, to
which known errors will be introduced. Regardless of this main purpose, the
application still provides enough functionality to be at least partially used
for study agenda of elementary school. Theoretical part describes data,
which are needed in study agenda of elementary school, and web services.
In practical part, the design and implementation of the application including
its thorough testing is described.

Abstrakt
Tato bakalářská práce se zabývá návrhem a implementací aplikace pro stu-
dijní agendu základní školy. Rozhraní aplikace je poskytnuto pomocí webo-
vých služeb. Hlavním účelem aplikace je být součástí benchmarku testova-
cích nástrojů. Z tohoto důvodu byl kladen velký důraz na testování aplikace
a odstranění co největšího počtu chyb. Cílem je vytvořit "bezchybnou" apli-
kaci, do které budou zavedeny známé chyby. Bez ohledu na tento hlavní účel,
aplikace poskytuje dostatek funkcí pro alespoň částečné využití pro studijní
agendu základní školy. Teoretická část práce popisuje data, která jsou po-
třebná ve studijní agendě základní školy, a webové služby. V praktické části
je popsána konečná implementace aplikace včetně jejího důsledného otesto-
vání.
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1 Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem a implementací aplikace pro stu-
dijní agendu základní školy s webovou službou. Hlavní motivací vzniku této
aplikace je benchmark testovacích nástrojů. Přesto by bylo možné tuto apli-
kaci alespoň částečně použít pro studijní agendu základní školy.

V teoretické části se zabývám daty, která jsou potřeba uchovávat ve stu-
dijní agendě. Jsou zde uvedeny zákony, které určují, jaká data mají školy
povinnost ukládat. Také jsou zde rozebrány existující školní informační sys-
témy a jejich moduly.

Následuje popis webových služeb. Popisuji zde nejčastější formáty dat
přenášených webovými službami. Následně se zabývám nejpoužívanějšími
typy webových služeb a způsoby jejich zabezpečení.

V praktické části se zabývám návrhem aplikace. Je zde popsána zamýš-
lená funkcionalita aplikace, návrh databáze, zdůvodnění výběru použitých
technologií a typy architektur webových služeb.

Dále popisuji implementaci aplikace. Rozebírám zde strukturu balíků
aplikace a jejich funkcionalitu. Také jsem uvedl obecný tvar dotazů pro práci
s aplikací.

Na závěr se věnuji testování. Uvedl jsem typy prováděných testů a zdů-
vodnil jsem výběr těchto typů. Také jsem zmínil výsledky testování a chyby,
které testování odhalilo.
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2 Typy dat studijní agendy
základní školy

V této kapitole se zabývám typy dat, které základní školy musí uchovávat.
Také jsou zde uvedeny nejpoužívanější školní informační systémy a funkce,
které poskytují.

2.1 Povinná dokumentace školy
Povinná dokumentace škol je dána ustanovením § 28 odstavce 1 školského
zákona [9]:

Školy a školská zařízení vedou podle povahy své činnosti tuto dokumen-
taci:
a) rozhodnutí o zápisu do školského rejstříku a o jeho změnách a doklady
uvedené v § 147,
b) evidenci dětí, žáků nebo studentů (dále jen "školní matrika"),
c) doklady o přijímání dětí, žáků, studentů a uchazečů ke vzdělávání, o prů-
běhu vzdělávání a jeho ukončování,
d) vzdělávací programy podle § 4 až 6,
e) výroční zprávy o činnosti školy,
f) třídní knihu, která obsahuje průkazné údaje o poskytovaném vzdělávání
a jeho průběhu,
g) školní řád nebo vnitřní řád, rozvrh vyučovacích hodin,
h) záznamy z pedagogických rad,
i) knihu úrazů a záznamy o úrazech dětí, žáků a studentů, popřípadě lékař-
ské posudky,
j) protokoly a záznamy o provedených kontrolách a inspekční zprávy,
k) personální a mzdovou dokumentaci, hospodářskou dokumentaci a účetní
evidenci a další dokumentaci stanovenou zvláštními právními předpisy.

2.2 Obsah matriky školy
Údaje, které musí obsahovat školní matrika je dána ustanovením § 28 od-
stavce 2 školského zákona [9]:
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Školní matrika školy podle povahy její činnosti obsahuje tyto údaje o dí-
těti, žákovi nebo studentovi:
a) jméno a příjmení, rodné číslo, popřípadě datum narození, nebylo-li rodné
číslo dítěti, žákovi nebo studentovi přiděleno, dále státní občanství, místo na-
rození a místo trvalého pobytu, popřípadě místo pobytu na území České re-
publiky podle druhu pobytu cizince nebo místo pobytu v zahraničí, nepobývá-
li dítě, žák nebo student na území České republiky,
b) údaje o předchozím vzdělávání, včetně dosaženého stupně vzdělání,
c) obor, formu a délku vzdělávání, jde-li o střední a vyšší odbornou školu,
d) datum zahájení vzdělávání ve škole,
e) údaje o průběhu a výsledcích vzdělávání ve škole, vyučovací jazyk,
f) údaje o znevýhodnění dítěte, žáka nebo studenta uvedeném v § 16, údaje
o mimořádném nadání, údaje o podpůrných opatřeních poskytovaných dí-
těti, žákovi nebo studentovi školou v souladu s § 16, a o závěrech vyšetření
uvedených v doporučení školského poradenského zařízení,
g) údaje o zdravotní způsobilosti ke vzdělávání a o zdravotních obtížích,
které by mohly mít vliv na průběh vzdělávání,
h) datum ukončení vzdělávání ve škole; údaje o zkoušce, jíž bylo vzdělávání
ve střední nebo vyšší odborné škole ukončeno,
i) jméno a příjmení zákonného zástupce, místo trvalého pobytu nebo byd-
liště, pokud nemá na území České republiky místo trvalého pobytu, a adresu
pro doručování písemností, telefonické spojení.

2.3 Školní informační systém
Školní informační systémy umožňují bezpečné ukládání dat, které školy musí
ze zákona uchovávat, jejich zpracovávání a poskytování dalším orgánům. Jsou
to komplexní webové aplikace rozdělené na moduly. Toto rozdělení umožňuje
školám výběr pouze funkcí, které opravdu potřebují [12].

2.4 Existující školní informační systémy
V rámci této bakalářské práce jsem prozkoumal několik školních informač-
ních systémů, abych zjistil, jaká data jsou potřeba uchovávat v rámci studijní
agendy. Nejvíce jsem se zaměřil na školní systém Bakaláři, který je jedním z
nejpoužívanějších a nejrozsáhlejších. Dále jsem prozkoumal systémy Etříd-
nice a Škola OnLine
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2.4.1 Bakaláři
Bakaláři [8] je nejrozšířenější školní informační systém v České republice.
Tento systém používá dle výrobce přes 60% škol v ČR [8]. Systém je rozdě-
len na moduly, kde každý modul představuje jeden funkční celek.

Hlavními moduly systému Bakaláři jsou:

• Evidence – obsahuje osobní data žáků, klasifikaci a tisk vysvědčení.
Je zde předpřipraveno mnoho sestav, které lze libovolně modifikovat.
Díky tomu lze vytvářet požadované výkazy daným orgánům.

• Internetová žákovská knížka – umožňuje rodičům prohlížet klasifikaci a
docházku žáků, rozvrh a jeho změny. Dále umožňuje komunikaci mezi
rodiči a školou, omlouvání žáků a záznamy z elektronické třídní knihy.

• Rozvrh – napomáhá rozvrháři s hledáním kolizí, výměnou a přesunem
hodin. Také umí generovat rozvrh.

• Třídní kniha – umožňuje zapisovat informace o hodině – téma, po-
známky a absence žáků.

2.4.2 Etřídnice
Etřídnice [4] je informační systém pro školy, který je funkcemi velmi po-
dobný systému Bakaláři.

Hlavními moduly systému Etřídnice jsou:

• Třídní kniha – umožňuje zápis předmětů, učiva, absence, hospitace,
inspekce, projektů, akcí a kurzů. Dále poskytuje přehled zameškaných
hodin žáků, zameškaných hodin v předmětech a odučených hodin uči-
telů za období. Také dovoluje rodičům přistupovat k absenci žáka.

• Žákovská knížka – dovoluje zápis známek, váženého průměru a slovního
hodnocení. Dále výpis a tisk známek a slovního hodnocení. Rodičům
umožňuje přístup ke klasifikaci.

• Rozvrh hodin – umí vytvářet rozvrh podle zadaných kritérií s mož-

[…]

Popis: zadejte HTTP požadavek typu GET s adresou
http://localhost:8080/scheduleactions
Očekávaný výsledek: stavový kód odpovědi je 200 a v těle odpovědi je již
vytvořená pravidelná rozvrhová akce.

TS98: Výpis pravidelné rozvrhové akce podle id – pra-
videlná rozvrhová akce neexistuje
Popis: Zadejte HTTP požadavek typu GET s adresou
http://localhost:8080/scheduleactions/id/100000
Očekávaný výsledek: stavový kód odpovědi je 422 a v těle odpovědi oznámení
Schedule action with id 100000 does not exist.

TS99: Výpis pravidelné rozvrhové akce podle id – pra-
videlná rozvrhová akce existuje
Popis: Zadejte HTTP požadavek typu GET s adresou
http://localhost:8080/scheduleactions/id/hodnota, kde hodnota je číslo idS-
cheduleactions pravidelné rozvrhové akce vytvořené v TS96
Očekávaný výsledek: stavový kód odpovědi je 200 a v těle odpovědi pravi-
delná rozvrhová akce, jejíž hodnota idScheduleactions je stejná jako hodnota
zadávaná v dotazu

TS100: Vytvoření konkrétní rozvrhové akce - chybějící
údaje
Popis: Zadejte HTTP požadavek typu POST s adresou
http://localhost:8080/scheduleactionsdates, tělo požadavku nechte prázdné
Očekávaný výsledek: stavový kód odpovědi je 400 a v těle odpovědi oznámení
"date"is empty

TS101: Správné vytvoření konkrétní rozvrhové akce
Popis: Zadejte HTTP požadavek typu POST s adresou
http://localhost:8080/scheduleactionsdates a v těle požadavku zadejte atri-
but JSON objectu date s hodnotou 2021-04-04, atribut theme s hodnotou
Zlomky, objekt scheduleaction s atributem idScheduleactions a hodnotou id-
Scheduleactions pravidelné rozvrhové akce vytvořené v TS96.
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Očekávaný výsledek: stavový kód odpovědi je 200 a v těle odpovědi je vy-
tvořená konkrétní rozvrhová akce.

TS102: Výpis všech konkrétních rozvrhových akcí
Popis: zadejte HTTP požadavek typu GET s adresou
http://localhost:8080/scheduleactionsdates
Očekávaný výsledek: stavový kód odpovědi je 200 a v těle odpovědi je již
vytvořená konkrétní rozvrhová akce.

TS103: Výpis konkrétní rozvrhové akce podle id – kon-
krétní rozvrhová akce neexistuje
Popis: Zadejte HTTP požadavek typu GET s adresou
http://localhost:8080/scheduleactionsdates/id/100000
Očekávaný výsledek: stavový kód odpovědi je 422 a v těle odpovědi oznámení
Schedule actions date with id 100000 does not exist.

TS104: Výpis konkrétní rozvrhové akce podle id – kon-
krétní rozvrhová akce existuje
Popis: Zadejte HTTP požadavek typu GET s adresou
http://localhost:8080/scheduleactionsdates/id/hodnota, kde hodnota je číslo
idScheduleactionsdates pravidelné rozvrhové akce vytvořené v TS101
Očekávaný výsledek: stavový kód odpovědi je 200 a v těle odpovědi konkrétní
rozvrhová akce, jejíž hodnota idScheduleactionsdates je stejná jako hodnota
zadávaná v dotazu

TS105: Vytvoření absence - chybějící údaje
Popis: Zadejte HTTP požadavek typu POST s adresou
http://localhost:8080/absences, tělo požadavku nechte prázdné
Očekávaný výsledek: stavový kód odpovědi je 400 a v těle odpovědi oznámení
"student"object is empty

TS106: Správné vytvoření absence
Popis: Zadejte HTTP požadavek typu POST s adresou
http://localhost:8080/absences a v těle požadavku zadejte objekt JSON ob-
jectu s názvem student a atributem firstName a lastName s hodnotami David
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a Dlouhý, objekt scheduleactionsdate s atributem idScheduleactionsdates a
hodnotou konkrétní rozvrhové akce vytvořené v TS101.
Očekávaný výsledek: stavový kód odpovědi je 200 a v těle odpovědi je vy-
tvořená absence.

TS107: Výpis všech absencí
Popis: zadejte HTTP požadavek typu GET s adresou
http://localhost:8080/absences
Očekávaný výsledek: stavový kód odpovědi je 200 a v těle odpovědi je již
vytvořená absence.

TS108: Výpis absence podle id – absence neexistuje
Popis: Zadejte HTTP požadavek typu GET s adresou
http://localhost:8080/absences/id/100000
Očekávaný výsledek: stavový kód odpovědi je 422 a v těle odpovědi oznámení
Absence with id 100000 does not exist.

TS109: Výpis absence podle id – absence existuje
Popis: Zadejte HTTP požadavek typu GET s adresou
http://localhost:8080/absences/id/hodnota, kde hodnota je číslo idAbsences
pravidelné rozvrhové akce vytvořené v TS106
Očekávaný výsledek: stavový kód odpovědi je 200 a v těle odpovědi absence,
jejíž hodnota idAbsences je stejná jako hodnota zadávaná v dotazu

TS110: Špatný typ proměnné v URI
Popis: Zadejte HTTP požadavek typu GET s adresou
http://localhost:8080/absences/id/hodnota, kde hodnota je číslo Text.
Očekávaný výsledek: stavový kód odpovědi je 400 a v těle odpovědi oznámení
Bad path variable type.

TS111: Špatný tvar JSON objektu
Popis: Zadejte HTTP požadavek typu POST s adresou
http://localhost:8080/buildings a v těle požadavku zadejte atribut JSON ob-
jectu s názvem buildingsName bez vyplněné hodnoty.
Očekávaný výsledek: stavový kód odpovědi je 400 a v těle odpovědi oznámení
Bad format of data.
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