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Obsah práce

Práce je dobře čitelná a logicky strukturovaná. Vzhledem k jejímu tématu a zadání jsem ale

překvapen že se alespoň podrobněji nezmiňuje o problematice testování, o tom jaký dopad mohou

mít některé konstrukce nebo návrh aplikace na testování. Popis aplikace je poměrně stručný, opět

bych – vzhledem k cíli práce – očekával detailnější popis struktur, které jsou v aplikaci použity a v

návaznosti na to jak je možné je automaticky testovat nebo jaké chyby v nich lze vytvářet. V textu

není např. diskutován model databáze (je jen přiložen jako obrázek, některé detaily jsou zmíněny

v popisu implementace), z textu také není moc poznat jak je funkcionalita rozdělena (je např. část

kontrolní logiky v DB, nebo je jen v kontrolérech?) – z textu tedy nelze příliš posoudit jak realistická

aplikace je.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Zdrojové texty jsou přehledné a čitelné, aplikace je důsledně a pečlivě rozdělena do modulů podle

návrhu, takže je snadné se v ní orientovat a je tedy dobře použitelná k požadovanému účelu. Jsou k ní

přiloženy poměrně rozsáhlé testy, které lze využít pro přípravu a ověření chybových scénářů. V textu

je zmíněno, že testy pokrývají 100% kódu balíčků, není ale uvedeno, jakým způsobem je pokrytí

měřeno a co bylo vlastně pokryto (cesty, metody, rozhodovací body, …). Přiložený Maven skript

umožňuje snadný překlad programu.

Formální úroveň

Text práce mi připadá dobře čitelný a srozumitelný, uvítal bych o něco podrobnější popis aplikační

domény a vytvořené aplikace. Přílohy obsahují detailní popis REST rozhraní, je otázkou proč je popis

v prostém textu namísto vytvoření specifikace ve Swaggeru nebo podobném nástroji.

Práce s literaturou

Literatura je relevantní a je důsledně odkazována v textu Jde převážně o online zdroje zaměřené na

návody pro vývojáře. Vzhledem k cíli práce bych očekával další zdroje, zaměřené na problematiku

testování.

Splnění zadání

Zadání považuji za splněné, s tím že „zaměření na tvorbu aplikace jako benchmarku“ se práce příliš

nevěnuje.

Doplňující informace k práci

Práce bude použita k dalším pokusům s ověřováním testovacích nástrojů.

Dotazy k práci

 Jakou metodu jste použil k výpočtu pokrytí, jak se chová vůči podmínkám a smyčkám?

 Jaké druhy chyb bude možné do aplikace injektovat? Budou Vaše testy schopny takové chyby

opravit?

Vzhledem k uvedeným výhradám navrhuji hodnocení známkou velmi dobře a práci doporučuji

k obhajobě.
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